(51) Vit. Patr. iii, 3.

(52) Vit. Patr. ii, 8. L. f. in Dula n. 2.

De abbate Eladio.

1. (30) Aiebant de abbate Eladio, mansisse eum annos viginti in Cellis, nec sustulisse unquam oculos in altum, ut ecclesiae tectum contempleretur.

2. De eodem abbate Eladio retulerunt, quod pane et sale vesceretur. Cum ergo venisset Pascha, dicebat : Fratres panem et sal comedunt : ego vero propter Pascha, debeo nonnihil laboris suscipere. Quandoquidem aliis diebus sedens manduco : nunc quia Pascha est, navabo operam, et in pedes stans comedam.

De abbate Evagrío.

1. (31) Dixit abbas Evagrius : Cumsedes in cella, collige mentem tuam ; memento dici mortis ; tunc vide corporis mortificationem ; cogita calamitatem ; laborem assume ; condemna vanitatem mundi ; quo possis manere semper in quietae vitae proposito nec in infirmitatem incidas. Memor quoque esto status praesentis in inferno : reputa quemadmodum illic degant animae, in quo gravissimo silentio, in quo amarissimo gemitu, in quali timore, certamine, expectatione ; reputa nunquam desinentem dolorem, lacrymas animae easque interminatas. Sed et recordare diei resurrectionis, ac exhibitionis ad Deum : imaginare horribile tremendumque illud iudicium. Profer in medium quae reposita sunt peccatoribus, ignominiam coram Deo, angelis, archangelis, cunctis hominibus ; supplicia, ignem sempiternum, vermem nunquam dormientem, tartarum, tenebras, stridorem dentium, terrores, tormenta. Profer pariter justis bona reposita, fiduciam cum Deo Patre, et Christo ejus, angelis, archangelis, cuncto sanctorum caelae, regnum caelorum, ejusque dona, gaudium ejusque voluptatem. Horum utrorumque memoriam adduc in mentem tuam ; ac de peccatorum quidem iudicio, fle, luge, veritus ne tu quoque inter illos consistas ; de iis vero quae reposita sunt justis, gaude ac laetare. Atque tum his frui contende, tum ab illis esse alienus. Cave ne unquam, sive intra cellam tuam resideas, sive extra sis, haec e memoria elabantur ; quo vel per haec eadem sordidas noxiasque eflugias cogitationes.

2. (32) Dixit iterum : Abscinde multorum affectus ; ne mens tua affligatur, et quietis modum conturbet.

3. (33) Alia ejusdem sententia : Magnum quidem est, orare sine distractione ; sed majus est sine distractione psallere.

4. (34) Adhuc dixit : Semper memento exitus tui ex hac vita, nec obliviscaris aeterni iudicii ; neque erit delictum in anima tua.

(53) Vit. Patr. xi, 9.

(34) Vit. Patr. xi, 10.

5. (35) Item : Tolle tentationes, et nullus salvus A erit.

6. Hoc etiam : Dixit quidam e Patribus : Aridior et non inæqualis victus cum charitate conjunctus, cito monachum inducit in portum impassibilitatis.

7. (36) Factus est aliquando consessus in Cellis pro negotio quodam, atque locutus est abbas Evagrius. Dicit ei presbyter : Scimus, abba, quod si esses in regione tua, et episcopus sæpe et multorum caput constitutus fuisses; nunc vero tanquam peregrinus hic sedes. Ille compunctione ductus non turbatus est, sed capite moto dixit ei : Sane ita est, Pater. Verum *semel locutus sum; et iterum non adjiciam* ⁷⁰.

De abbate Eudæmone.

De abbate Paphnutio Patre Sceteos dixit abbas Eudæmon : Illuc descendi juvenis, nec permisit me manere, dicens de ⁷¹ me, Vultum mulieris non permitto manere in Sceti, propter inimici insultationem.

Principium litteræ Z.

De abbate Zenone.

1. (57) Dixit abbas Zeno beati Silvani discipulus : Ne maneat in loco celebri, nec resideas cum homine magni nominis, neque mittas fundamentum ut cellam tibi ædifices aliquando.

2. Retulerunt de abbate Zenone, quod initio quidpiam a quopiam volebat accipere. Unde qui afferbant, recedebant tristes, quod non acciperet. Et alii ad eum veniebant, volentes accipere, tanquam a magno sene, nec habebat quod daret, ipsique tristes abscedebant. Ait senex : Quid agam? quia contristantur tam qui afferunt, quam qui capere cupiunt. Hoc præstat : si quis afferat sumam, et si quis petat præbebo ei. Atque ita faciens, quietem habuit, cunctisque satisfacit.

3. (38) Venit frater Ægyptius visitatum abbatem Zenonem in Syria, et accusabat coram sene cogitationes suas. Ille vero admiratus dixit : Ægyptii, quas quidem obtinent virtutes, occultant; quos autem non habent defectus, eos accusant continuo : Syri autem et Græci, quas quidem non habent virtutes, habere se prædicant; quos vero habent defectus, abscondunt.

4. (39) Ad eum venerunt fratres, sciscitativè sunt his verbis : Quidnam sibi vult quod in libro Job scriptum est : *Cælum autem mundum non est in conspectu ejus* ⁷²? Respondit senex : Missa fecerunt fratres peccata sua, et de cælis scrutantur. Hanc vero habet interpretationem textus : Quoniam ipse solus Deus mundus est, ideo dixit : *Cælum autem mundum non est*.

⁷⁰ Job xxxix, ult. ⁷¹ Al. sub. ⁷² Job xv, 15. ⁷³ Al. καὶ μή. ⁷⁴ Al. οὐρανίων.

(35) S. in Antonio, n. 5; Socrates iv, 23.

(36) Vit. Patr. xvi, 2.

(37) Vit. Patr. viii, 5.

ε'. Εἶπε πάλιν · Ἐπαρον τοὺς πειρασμοὺς, καὶ οὐδεὶς ὁ σωζόμενος

ζ'. Εἶπε πάλιν, ὅτι Ἐλεγέ τις τῶν Πατέρων · Ἡ ξηροτέρα καὶ ⁷³ ἀνώμαλος διαίτα, ἀγάπη συζευχθεῖσα, θάπτον εἰσάγει τὸν μοναχὸν εἰς τὸν τῆς ἀπαθείας λιμένα.

ζ'. Ἐγένετό ποτε συνέδριον εἰς τὰ Κελλία περὶ πράγματος, καὶ ἐλάλησεν ὁ ἀββᾶς Εὐάγριος. Λέγει αὐτῷ ὁ πρεσβύτερος · Οἶδαμεν, ἀββᾶ, ὅτι εἰ ἦς ἐν τῇ χώρᾳ σου, καὶ ἐπίσκοπος πολλάκις καὶ κεφαλὴ πολλῶν εἰχρῶ εἶναι · νῦν δὲ ὡς ξένος καθέζη ὧδε. Ὁ δὲ κατανοεῖς οὐκ ἐπαράχθη, ἀλλὰ κινήσας τὴν κεφαλὴν, λέγει αὐτῷ · Ἀληθῶς ἐστι, Πάτερ Πλὴν ἄπαξ ἐλάλησα, ἐπὶ δὲ τῷ δευτέρῳ ἢ προσθήσω.